compauerint: atq; ita nō erit pprie auctio: aut si vndiq; duo z alterū dederint: aut vbiq; vacuū eē corpus: aut cor pus meare per corpus. Qz si vtrūq; absurdū est: rursum ex duob⁹ vtrūlibet optato: aut alimentū eē vacuū: aut par tem nullā corpōzibus augeri. Edo nūc quale nā oportere: ciū fecisse se putent: q vacuū intulerūt: ga quē admodum aliqd accideret reperire non poterant: aliqgn nōne se ip sos quoq; accusant vecordie: q quū ad functionē augu menti vacuū eē necessariū predicarēt: vacuū tū admisso auctiōe tuert nō possūt: Rō etiā cinez cōtra eos facit et cōmeat q illa vtunt. Aut enim min⁹ aque post cineres cō tineri oportebit in vase: nā vacuitates minores cū cineri bus qz an cineres habebunt: aut si tātū dem: qd tū statū qz sit absurdū apparet: necessarium erit: vt aq p plenos cine res meet ac penetrēt. Qd etiā illi recte autumāt eē falsi simū. Nā ad id qd volūt nullā rōcinationē adijcūt. Nō enī quē admodū eē vacuū possit ostēdūt: sed repēdūt in qb⁹ addubitāt z argumētis insistant: q neq; ipsi qdē recte dissol uunt. Nos citra presidū vacuū difficultatibus oibus abū de satisfaciemus.

Cū qm motus cām eē vacuū arbitrant: id potissimū in presentia pēficulabimus. Et ga vt dicitur nōnulli vacuū inserunt atq; interseminat re bus: nōnulli separatim z adaggeratū extrinsec⁹ constituit: estimemus primū: vtrū genus hoc posterius cām motus habere possit. Nāne absurdū est mot⁹ cām vacuū putare: quū ipse simpliciū corpōzibus nāe motū suoz cāe apertissime videant. Quibusq; enim suis naturalib⁹ qz mixtus est igni actus ad sūma terre ad ima ipetus. Et vacuū quū sit indifferens vndiq;: quo pacto potest cā eē: vt res sursum aut deorsum ferant: quare si eēt corpus vllū i vacuo: aut in oēs partes diriperet distrahēteq; a vbi qz acgesceret. Equidē qetis cām aliqzto rectius vtrūq; qz motus vacuo attribueris. Eadez ratio contra eos quo qz valent q locum eē spaciu separatū volunt. Nam quē ad modū naturalia corpora in suos locos aut ferant aut qui escant demōstrare nō possunt. Nos vō q locū eē vltimum continentis corpōzibus opinamur: ferrū z quiescere in illa i finitima atq; cōgenera z qescere in eisdem nullo labore probauimus: sed spacium circūsecus indifferens est: ca ret omni discrimine. Qui enim distabit ab infimo supre mū in spacio: Idz rō nūc ga cōrpora: que sursum sunt dis ferūt ab ijs que deorsum morant: termini quoq; illozū qb⁹ cognata corpora continentur necessario: differunt. Non enim vt mathematici superficies quas: ita nos no stas: separatos eē dicimus locos: vt pote quas naturalib⁹ bus iesse corpōzibus z nunq; absolut ab ijs commearue contendamus: ij vō qui spacium dicit locū eē: confestim illud a naturalibus z simplicibus corpōzibus reuocant. Nihil itaq; differat spaciu quod sit in igni: ab eo qd sit in aqua: quū spaciu illud nihil corpōzibus sit: sed p se ac seoz sum intelligatur eo modo quo cū vacat. Dicitū est enī va cuū nihil aliud qz locū sed priuatum corpore existimari ab ijs qui spacio locū definiunt. Si igit sua cuiusq; natu ra etiam motus est causa: spaciu vō illud quod asserūt mo tū omnem tollit: similiter quoq; tollet z vacuū. Non est autem spaciu illud: non erit igit z vacuum. Quemadmo dū enim simul atq; vnum inferē: alterz quoq; necesse est sit illatū: ita simulatq; de reb⁹ vnu admittit: alterū quoq; necesse est sit ademptū. Addit Aristoteles eum qui spaciu esse locum predicat: sateri oportere partes eē in loco per se. Sed ga nos id tractando loco semel exposuimus: non magnopere est: quū nobis denuo recurrendum sit. Is itaq; qui vt motus eēt vacuū addiderūt: euenit e cōtra rito nihil moueri si vacuū fuerit. Nā quemadmodū non nulli dicunt ideo terram quiescere: quia ea superficies intra quam clauditur indifferens sit natura ambigente: z quo perpendat negante: ita de vacuo sentiendum esset. Non enim possit eē quippiam in vacuo: quo res potius

64

65

66

67

quod alio differri deberet. Nam vacuum quatenus vacuum est: omnes differentia abdicat. Reterea quoniam motus omnis aut violentus aut naturalis necessario fit: ubi vero violentus est precessit alique naturalis oportet: ois enim violentus motus est alique naturalis posterior: et cetero ipse naturalis. qui ex altera parte naturali respondeat. Non enim violentus est nisi naturali con- trauerim opponere: simul atque ostenderim motum naturalem in vacuo seruari et retineri posse: palam erit neque violentum ullum posse. Age quomodo pacto naturalis exercebitur motus in vacuo: quoniam in vacuo infinitoque nulla differentia constituitur possit. Nam simul infinitum dicitur ois situs: inferni superni medij summi tollunt: quoque in suos queque corpora moueri perspicuo cernimur. Simul vero vacuum effert differentia ois adimitur. Quoadmodum enim ipsi nihil nulla est differentia: ita neque vacuo cui vlla esse potest. Vacuum porro Democritus non ens et priuatione appellat. Quare si motus naturali opus est discrimine et diuersitate aliqua continens: vacuum autem nulla potest esse maxime sequens est: ut motus ois tam naturalis quam violentus asser- tione illa deiciatur. Destruit itaque motus si destruit vacuum. Et hercules verissimum fuerit: ut motus esse possit: amolendum esse vacuum non asciscendum. Sed quibus satis videatur ostensum ex eo quod naturalis motus in vacuo esse non potest: violentum quoque in vacuo defendi non posse: scilicet ut in eo quoque rei puto reddendam esse rationem. Quod ois vi contra naturam exercitur: quod genus taculatio est: aut presente atque adiuncta re que vim attulit: aut absente et remotaque fit. In neutro modo haberi potest in vacuo. Nam impulsio illa atque pietio satis cause non est ut quicquam agitur et moueatur in vacuo. Res enim que ita mouetur a motore et impulsore etiam vniuersum cessante: aut mouetur eo quod aer que ante motum taculum habebat illo impetu retro circumfuit atque reciprocatur: idque successu spalteri aeris fit: atque ita alteri quod idem opus videtur: eatenus diuisio impulsio facit scilicet de fenestras deferat: aut eo quod aer tactu illo impulsus impellitur: et cetero arreptus adagiturque missis rebus pro vehiculo est. Quoniam enim mobilissimum sit: nam cedens maxime et dissipabilis: omni impulsu facillime pellitur: simulque excitus leuiter et tanquam commotus itineris effyllo labore. Ceterum sed vltione et sua sponte dilabitur: motumque eius quem: semel imbibit diuisum: sine rennet: pernicior futurus: si res naturalis locum versus acta impactata fuerit: neutro genere tela mouebuntur in vacuo. Sed neque qui preterit est id quod pellit trahitur dicere possunt fieri: pulsonem vlla aut tractatione in vacuo. Non statim tormeta illa adhibemus: penitentiamque motus illos velint naturaliter: an contra naturam accideret: atque ita ad easdem angustias reuertentur. Nam assignare nemo possit in vacuo ubi nam quieturur quippias fit: hic potissimum: an alibi. Nam si hic conceditur: quoniam non est vbi que concesseris: ita gescatur in vacuo necesse est. Oportet enim aut semper ut gescatur in vacuo res: aut semper ut moueantur. Vices impedimento aliquid futurum in vacuo semper moueri res possit: quod foris et valenti sit que res que mouetur. Sed eodem nostra redibit oratio sciscitabimur. nam gescatur vltale valenti: ut videntur: hoc loco: non alibi: an moueatur. At que admodum: si non sit motus in vacuo: aut quare ratione possit moram motui afferre? Reterea aiunt: nihil moueri in plenitudine: circiter quoniam residere in se atque subire non possunt ea: que vere plena sunt. Der vacuum posse: vtpote in quo nulla sit differentia: nullum impedimentum: quo fieri: ut per aerem in vacuo finitum est corpora facillius commoent: per aquam egri: per terram nullo modo: ergo quoniam in vacuo nihil sit gra- cilius aut cessitius altero: vndique in ois tractus res in vacuo different. Vnde aculei admodum est: hys sippo sunt: querendum quod quodammodo iter fiet: quo minus euolet mundus in vacuo: per- tateque euagado ois recessus latebra vacuum: et quare nave lit hac potissimum parte vacuum: in qua iacet et sedet celum constitutum esse et stabiliu esse mundum. Ut enim ordo rerum et habitus ille oia vniuersum atque modificas efficere possit ne possit in vacuo mundus distrahat dilacereturque. Nullam in asserunt cam: quare mundum cum illo habitu atque ordine vniuersum hac potissimum sede constituitur.

68

69

70

Reterea vel argumento illo patebit motum in vacuo exerceri non posse: quod velocitas et tarditas sine motu non constat: in vacuo non subsistit. Res me- hercule euidetes et que nulli perbat ois indigeat: ac primus quod in his corporibus: que de similibus perbat ois indigeat: ac homogenea appellari diximus: que ad alterum locum summum aut infimum mouentur. Duplice ratione perbat ois: quare aliquid in eadem celeritate decursiones suas obeat pagatque et si figura non discrepat. Aut enim faciunt medie regiones: per que mouentur: illi per aerem transiunt: ille aduerso sub iure sit: hinc per hunc turbato: hic scilicet: ille aduerso vebat. Sit enim hac ratione maxime: ut corpora tantumde itineris hec seguntur: illa velocius commoentur. Aut iestas potest. Nam ut cetera sunt paria: quoque que grauius est: eo visu celeritateque perbat: ut si due malle: aut vna: argenti altera per aerem deferat. Neque de differentia grauium et leuium habebit motus: merito peculiaris in loco. Nunc de his corporibus agendum: per que grauius mouentur et leuia. Si igitur horum fuerit alterum crassius: alterum tenuius: perculdubio res que sim- pari tum figura tum potest: tantumde equo per tenue que per cras- sum velocius peraget. Non enim equo facile est aqua et aerem scin- dere. Destinet globulis eris que cetera linea motu suo transire et decurrere debeat. Non enim per aerem id mensus que per aquam facilius celeriusque transmittat: que tanto celerius que per aquam diluatur. Sed et proportio quoque tempore illo intra que mouebit tanta plane fuerit: que et corporum: per que transiunt est. Nam qua proportio aeris coparata ad aquam: eadem tempus in quo per aerem queque deferat respondet ad tempus. In quo per aquam id sit. Quatio enim aer rarior solutioque que aqua est: tanto al- ter tempus altero breuius videtur. Contraque: que admodum ipsa ad tempus: ita corpus ad corpus. His ita proportio manifestus est nullam afferri posse in vacuo proportio sublimitatis ad ple- num: vtpote quo id nullo modo sit corpus. Quod si que respon- sus hys proportio plenam ad vacuum: eundem tempus in quo per plenum iter sit: hys ad tempus in quo per vacuum meatur. Plenum autem vacuum nulla proportio iungunt. Profecto neque tempus et tempus propor- tione vlla iungunt. Et finiti cuiusque tempore ad quodque tem- pus proportio aliqua est. Illud itaque tempus cum quo nulla so- cietas proportionis habebit: tempus esse non poterit. Erunt ergo res alique que sine tempore mouebuntur: idque concedendum in va- cuo est: aut quod vno propius fuerit: neque mouebuntur quod: quoniam motus ois tempore absoluatur. Et ut facilliora videatur: ea que diximus subiectus sit tribus horis: potest aliquid per aerem qua tenuissimum est ceterum pedale magnitudinem decurrere: quo que nam tempore eadem mensura fuisse et cetera per vacuum. Si lex quibus hora responderis atque ita concesseris motum eius tempore in quo facta delatio per aerem est: proportio illa maio- rem haberi: continuo quoque fieri cogemus: aerem esse al- tero tanto que vacuum crassiozem. Siue item tripla siue de- cupla: siue millesima dixeris: eadem euentura incommo- da sunt. Nulla enim proportio ad vacuum potest vel sin- gi: sed queque aculei in infinitum res debet: excedit que poterit. Quod si quis adhuc contenderit pondera in hys moueri tempore oportere: sciat se alios laqueos in hys moueri. Percurrat lapis magnitudinem centum pedum hora vna per vacuum: per aerem duabus tantumdem: quare per aerem proculdubio plus temporis sumptatur: quare hora vna partem aeris aliquam confecerit: Et negari non potest: sit ea pars que taliter: sit dimidium: mouebitur ergo equali tempore per plenum et vacuum: quod statim absurdum est. Quod obrem sequitur: et quidem absurdum aliquid plenum ad plenum eandem habiturum proportionem temporum. Exempli causa. Semistadium aeris ad stadium vacuum. Nam plenum ad vacuum. i. stadium aeris ad stadium vacuum. Nam quem admodum hora vna stadium vacuum: duabus stadium aeris percurratur: ita ad eandem proportionem semistadium aeris: aut quicquid alius modus stadium aeris percurratur. Nactenus Aristoteles cogitissimie nec necessarijs rationibus contra assertores vacuum disputat: per hec que ille adijcit: nec